
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

1 
 

ŠKÁLA SMYSLUPLNOSTI ŽIVOTA (ŠSŽ) 
Martina Kateřiňáková, Blanka Kobylková, Lucie Mendlíková 

 

KONSTRUKT ŽIVOTNÍ SMYSLUPLNOSTI  

Hledání smyslu života provází člověka od nepaměti společně s odpovědí získat odpověď na tuto otázku. 

V našem testu jsme se pokusily se proto tento konstrukt kvantifikovat.  

Co máme na mysli, když zde hovoříme o smyslu života?  

Smysl života vyjadřuje celkové zaměření lidské existence. Téma smyslu života vychází z psychologie 

lidské motivace, záměrů, snah, vůle, ujasnění důvodu jednání nebo účelu lidské existence. Na náš život 

můžeme nahlížet jako na nepřetržitý tok událostí, problémů a rozhodování, tyto skutečnosti dávají 

našemu životu určitý smysl. Potenciál dát životu nějaký smysl je přítomen za každé situace. Přechodný 

nebo dočasný smysl se vztahuje ke každodenním událostem, ty pak společně vytváří dlouhodobější 

pojetí smyslu života (Křivohlavý, 2006). 

Baumeister & Vohs (2000) uvádí skutečnost, že dát našemu životu smysl pomáhá člověku vytvořit 

přesnější obraz vlastní identity, odpověď na otázku: „Kdo jsem já“? a také určuje lidskou hodnotu. 

Smysl existence se také vztahuje k porozumění tomu, co se děje, našemu životu tak poskytuje nějakou 

strukturu, jistotu a řád (in Křivohlavý, 2006). 

Halama (2007) uvádí přehled názorů významných psychologů na smysl života: Yalom považuje smysl 

života za obranný mechanismus proti existenciální úzkosti, podle Maslowa je smysluplnost součástí 

růstové motivace, pro Frankla je smysl života reakcí na vůli ke smyslu, která je důsledkem napětí mezi 

tím, kým člověk je a kým se má stát, Frommův smysl života pramení z izolovanosti člověka, 

Jung potřebu smyslu života vidí jako odpověď na nesrozumitelnost světa, Adler si myslí, že smysl života 

nám dává odpověď na tři základní otázky týkající se partnerství, společenství a práce. 

Ucelenou definici smysluplnosti se snažil vytvořit již výše zmíněný J. Křivohlavý: „Tam, kde je lidské 

vědomé jednání a rozhodování o něm zaměřeno k určitému, pro daného člověka hodnotnému cíli, 

tj. tam, kde toto jednání z úmyslu a vůle daného člověka cílevědomé, tam je možné hovořit o účelné 

a smysluplné činnosti“ (Křivohlavý, 2006, 51).  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

2 
 

TVORBA POLOŽEK A TESTOVÝCH ŠKÁL 

Při tvorbě položek jsme nejdříve postupovaly tak, že jsme analyzovaly dostupné definice smysluplnosti 

života, z nich jsme pak stanovily oblasti, které se daného tématu týkají. Naše položky odrážejí zejména 

důraz na cílevědomost a plánování, mít jasno ve svých cílech, schopnost člověka vidět smysl v tom 

co dělá (vč. schopnosti najít smysl i v náročné životní situaci), schopnost vyvinout úsilí vedoucí k cíli 

a „růstové“ zaměření jedince (tedy že vyhledává nové zkušenosti, chce se cíleně rozvíjet).  

Následně jsme pak vytvořily naše testové položky:  

➢ Zvolily jsme celkově 15 tvrzení (tab. 1), abychom se dotkly všech zmíněných oblastí a současně 

se některé z položek mohly významem překrývat.  

➢ Jednotlivé výroky jsou hodnoceny na pětibodové Likertově škále (tab. č 2). 

➢ Zvolily jsme jednu inverzní položku.  

 

1. Čeho chci v životě dosáhnout, se mně daří postupně naplňovat. 

2. Obvykle se budím s pocitem, že se na nový den těším. 

3. Mám jasnou představu, co je pro mě důležité. 

4. V náročné situaci se mi většinou daří zachovat si nadhled. 

5. Myslím si, že všechno zlé může být i pro něco dobré. 

6. Chyba je podle mě součástí vývoje. 

7. Když se pro něco rozhodnu, tak jsem schopna vyvinout úsilí, pro dosažení svého cíle. 

8. Mám pocit, že v životě někam směřuji. 

9. I když občas přijde zásadní životní změna, hledím do budoucnosti s nadějí, že tu změnu 

zvládnu. 

10. Umím se chopit příležitosti, která se mi naskytne. 

11. Umím si plnit své sny. 

12. Mám v zásobě alespoň pár moudrých myšlenek, které mě v náročných chvílích drží nad 

vodou. 

13. Můj život je plný zajímavých věcí či lidí. 

14. Ve svém životě se snažím najít nějaké poslání nebo životní úkol. 

15. Nechápu, jaký smysl má můj život na tomto světě.   Pozn. inverzní 

Tabulka č. 1 Položky 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

3 
 

1 nevystihuje mě  
2 spíše mě nevystihuje 

3 nemůžu se rozhodnout 

4 částečně mě vystihuje 

5 vystihuje mě 
 

Tabulka č. 2 Bodové ohodnocení jednotlivých položek 

 

VÝZKUMNÝ SOUBOR 

Náš inventář byla administrován celkem 408 respondentům (z toho 309 žen a 99 mužů). Z tohoto 

souboru jsme vyřadily čtyři respondenty, všichni byli muži. Tři z nich byli vyřazeni pro nízký věk 

(pod 15 let), protože z hlediska humanistické psychologie se životní cíle utváří přibližně kolem 

patnáctého roku, u mladších respondentů se tedy teprve námi sledovaný konstrukt postupně utváří. 

Čtvrtý respondent byl vyřazen pro nevěrohodnost uvedených údajů a odpovědí (uvedl ročník 1977, 

ale zároveň v 16. validizační otázce odpověděl: „Zatím jsem na základní škole.“. Do dalších analýz byl 

tedy náš soubor tvořen 404 respondenty. Věkové rozpětí našeho souboru bylo 15–83 let; průměrný 

věk byl 28,11 let.  

EXPLORAČNÍ FAKTOROVÁ ANALÝZA 

Pro faktorovou analýzu jsme použily jsme metodu hlavní osy, jelikož, jak je vidět ze sutinového 

grafu (obr. 1), je naše škála sycena pouze jedním faktorem, neprováděli jsme následně už rotaci. 

Náš faktor jsme nazvaly „Smysluplnost existence“. Při extrahování faktoru jsme dodržely podmínku 

minimálního vlastního čísla na hladině 1. Náš faktor měl hodnotu vlastního čísla 4,85 a vysvětluje 

přibližně 32,31 % rozptylu. Faktorové zátěže jednotlivých položek lze vyčíst z tab. 3.  

 

Položka 
Smysluplnost 

existence 
Položka 

Smysluplnost 
existence 

Položka 
Smysluplnost 

existence 

1. 0,74 6. 0,35 11. 0,72 

2. 0,55 7. 0,57 12. 0,48 

3. 0,6 8. 0,72 13. 0,57 

4. 0,51 9. 0,6 14. 0,29 

5. 0,46 10. 0,62 15. 0,54 

Tabulka č. 3 Faktorové zátěže položek 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

4 
 

Obr. č. 1 Sutinový graf 

 

TESTOVÉ ŠKÁLY A VÝPOČET HRUBÉHO SKÓRU 

Naše testová škála je jednodimenzionální. Hrubý skór jsme získaly jako prostý součet jednotlivých 

skórů položek.  Položka č. 15 byla skórována inverzně, proto jsme před výpočtem upravily vzorec 

pro  výpočet HS do podoby:  

HS = p1+p2+p3+p4+p5+p6+p7+p8+p9+p10+p11+p12+p13+p14+(6-p15).  

Hodnoty položkových skórů odpovídají hodnotám Likertovy škály (viz tab. 2).  

Minimální možný HS při zodpovězení všech položek se rovná hodnotě 15. Maximální možný HS 

při zodpovědění všech položek se rovná hodnotě 75.  

DŮKAZY O RELIABILITĚ METODY 

Vnitřní konzistence  

Reliabilita položek naší jednodimenzionální škály je vyjádřena Cronbachovou alfou, která činí 

0,793. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

5 
 

Položka Korelace 
Prvek-celek 

Alfa 
po odstranění 

1. 0,63 0,76 

2. 0,46 0,78 

3. 0,50 0,77 

4. 0,46 0,78 

5. 0,42 0,78 

6. 0,34 0,79 

7. 0,54 0,77 

8. 0,62 0,76 

9. 0,55 0,77 

10. 0,57 0,77 

11. 0,63 0,76 

12. 0,47 0,78 

13. 0,52 0,77 

14. 0,31 0,79 

15. -0,50 0,86 

Tabulka č. 4 Reliabilita metodou vnitřní konzistence 

Položka č. 15 se jeví jako problematická – vyšla nám ve vysoké záporné hodnotě. Doporučujeme 

ji z výsledného dotazníku vypustit, nebo upravit. Jedná se o položku „Nechápu, jaký smysl má můj 

život na tomto světě“. Smysluplnost života je přímo zakomponována v tomto tvrzení. Jako možný 

problém vidíme v tom, že jako jediná položka byla skórována inverzně, což mohlo respondenty 

mást. V případě, že by položka byla odstraněna, dosahovala by Cronbachova alfa naší škály 

hodnoty 0,86. Pokud bychom požadovaly Cronbachovu alfu na hladině vyšší než 09 musely bychom 

přidat 21 stejně kvalitních položek.  

Split-half reliabilita 

Pro výpočet split-half reliability byly položky rozděleny na liché a sudé. Reliabilita dosahuje 0,77; 

která je však snížena zkrácením testu na poloviny. Pokud použijeme Spearman-Brownovu formuli, 

reliabilita stoupne na hodnotu 0,87.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

6 
 

SPLIT-HALF RELIABILITA 

Split-half reliabilita 0,870781 

Cronbachova α pro celou škálu 0,86147 
korelace 1. a 2. poloviny škál 0,771136 

souhrn 

položek 7 7 

průměr 27,535 25,797 

HS 11124 10422 

SD 4,854 4,726 

rozptyl 23,565 22,331 

položky: 

1 1.pol. 2.pol. 

2 3.pol. 4.pol. 

3 5.pol. 6.pol. 

4 7.pol. 8.pol. 

5 9.pol. 10.pol. 

6 11.pol. 12.pol. 

7 13.pol. 14.pol. 

 Tab. č. 5 Split-half reliabilita 

 

Reliabilita jako stabilita v čase  

Výpočet stability v čase je problematický, protože soubor retestovaných respondentů byl malý (celkem 

18 probandů, z toho 2 ženy). Respondenti vyplnili dotazník opakovaně v rozmezí 7 až 25 dny. Reliabilita 

jako stabilita v čase rXX nám vyšla 0,85. Tato reliabilita se nám jeví jako dostatečná, protože překračuje 

minimální hranici 0,7. Průměr HS u testu je 59,22 se směrodatnou odchylkou 7,03. U retestu byl 

vypočten průměr 62,44 a směrodatná odchylka 7,19.  

 

DŮKAZY O VALIDITĚ METODY  

Kriteriální validita  

Pro ověření validity naší metody jsme požádaly probandy, aby na konci testu odpověděli ještě 

na 16. otázku (tzv. validizační otázka, která zjišťuje objektivní fakt) ve znění: „Studuji (pracuji) v oboru, 

kterému se hodlám i nadále věnovat, rozvíjet se v něm?“.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

7 
 

Tuto otázku jsme zvolily, protože podle nás by mohla být dobře vypovídající o potřebě smysluplnosti 

daného respondenta a současně se jedná o objektivní fakt. Navíc práce (u mladších respondentů 

studium) tvoří významnou část našeho života a pociťovaná smysluplnost v této oblasti zásadním 

způsobem přispívá k našemu subjektivnímu hodnocení smysluplnosti vlastní existence.  

Výpovědi respondentů na doplňující (otevřenou) otázku byly následně kvantifikovány 1 až 5 body 

(kde 5 bodů značí nejvyšší míru subjektivně vyjádřené smysluplnosti respondentem). Skóry výpovědím 

přiřazovali dva na sobě nezávislí hodnotitelé z našeho týmu. Koeficient shody posuzovatelů – 

Cohenova Kappa = 0,77. Tam kde se jednotlivá hodnocení výpovědi rozcházely, byl do dalších výpočtů 

použit jejich průměr.  

Po vyřazení chybových dat (bez odpovědi, popř. výpověď respondenta nesouvisela s naší otázkou) bylo 

do následné analýzy zahrnuto 318 respondentů. Za důkaz validity lze považovat středně silný až silný 

vztah mezi HS naší validizační otázky a HS z naší škály. Korelace HS validizační otázky s HS z naší škály 

činí po zaokrouhlení 0,4 (středně silný vztah). Průměr HS otázek 1-15 je 56,44 a směrodatná odchylka 

9,93. Validizační otázka č. 16 má průměr HS 4,16 se směrodatnou odchylkou 1,39.  

 

ORIENTAČNÍ NORMY 

Výzkumný soubor byl rozdělen na dvě věkové kategorie. První kategorii tvořili respondenti ve věku 

15 až 25 let, druhou 26 až 83 let. Z celkového počtu 404 osob spadá do první věkové kategorie 241 

a do druhé 163 respondentů. Vzhledem k nevyváženosti našeho souboru dle pohlaví jsme normy 

stanovily bez rozlišení na muže/ ženy. Navíc rozdíl průměrů hrubých skórů v obou skupinách se nejevil 

při orientačním ověření (dvou výběrovým T-testem) jako signifikantní.  

Hrubý skór jsme následně převedly pomocí lineární transformace na Z-skór a ten pak na T-skór:  

Z-skór = (HS – průměr) /směrodatná odchylka; T – skór = Z-skór*10+50 

Naši respondenti skórovali v rozsahu 22 až 75 bodů. Na našem souboru respondentů jsme provedly 

bodové odhady průměrů a směrodatných odchylek pro stanovené věkové kategorie a následně 

jsme je použily pro přepočet hrubých skórů na T-skóry.  

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

8 
 

 

Tabulka č. 6 Průměr a směrodatná odchylka pro věkové kategorie  

 

Průměry a směrodatné odchylky 

Věk. kategorie Průměr Směr. odchylka 

15-25 55,44 9,96 

26-83 59,06 9,17 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

9 
 

PŘEVOD HS NA T-SKÓR: 

Tabulka č. 7 Převod HS na T-skór  

HS T-skór (15-25) let T-skór (26-83) let HS T-skór (15-25) let T-skór (26-83) let 

15 9 2 46 41 36 

16 10 3 47 42 37 

17 11 4 48 43 38 

18 12 5 49 44 39 

19 13 6 50 45 40 

20 14 7 51 46 41 

21 15 8 52 47 42 

22 16 10 53 48 43 

23 17 11 54 49 44 

24 18 12 55 50 46 

25 19 13 56 51 47 

26 20 14 57 52 48 

27 21 15 58 53 49 

28 22 16 59 54 50 

29 23 17 60 55 51 

30 24 18 61 56 52 

31 25 19 62 57 53 

32 26 20 63 58 54 

33 27 22 64 59 55 

34 28 23 65 60 56 

35 29 24 66 61 58 

36 30 25 67 62 59 

37 31 26 68 63 60 

38 32 27 69 64 61 

39 33 28 70 65 62 

40 34 29 71 66 63 

41 36 30 72 67 64 

42 37 31 73 68 65 

43 38 32 74 69 66 

44 39 34 75   

45 40 35    



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. 

10 
 

Zhodnocení metody  

Podle našeho názoru hodnota Cronbachovy alfa i validizační otázka ukazují, že test by za určitých 

okolností mohl fungovat. Bylo by potřeba ověřit jeho reliabilitu na větším počtu retestovaných 

probandů. Dále je nutné přeformulovat položku č. 15 nebo ji odstranit.  

 

Seznam použité literatury: 

Halama, P. (2007). Zmysel života z pohľadu psychológie. Bratislava: Slovak Akademic Press. 

Křivohlavý, J. (2006). Psychologie smysluplnosti života. Praha: Grada. 

 

 

 

 

 

 

 


